Regem, Dominum. Per quem ymnis, per quem laudes, Per quem Angelorum chorus, Per quem jacula aterna, Per quem sol presurgit, Per quem cursus Luna, Per quem siderum ingens ornatus, Per quem homo grauius, Sortitus est intelligere diuina, Rationale animal existens, Tu enim condidisti vniuersum, Tribuens iuui cuique locum.

Hunc Fatū, Prouidentiam, Naturam, sæpe Philosophi Ethnici nominant, ut author est Seneca. Vis illum Fatum vocare? non errabis. Hic est ex quo suspensa sunt omnia, ex quo omnes causæ causarum. Vis illum Prouidentiam dicere? recte dices. Est enim cuius consilio huic mundo prouidetur, ut inconcussus eat, & actus suos explicet. Vis illum Naturam vocare? non peccabis. est enim ex quo nata sunt omnia, cuius spiritu viuimus. Familiare est Oratoribus in eum omnium, quæ recte geruntur in vita, causas referre, contra, tristes etiam euentus eidem in scelerum ultionem assignare. Hoc Cicero, & Demosthenes sæpe faciunt, tum ad ex-citandos, tum ad leniendos hominum animos, qui numine velut omnium potentissima causa facilius reguntur. Alij potèd fatum a Deo discernentes, alteram, & proxima

Seneca in proem. vniuersum nat. Fatum eorum saepe ab oratoribus inter causas alle-gata in scelerum ultionem assignare. Hoc Cicero, & Demosthenes saepe faciunt, tum ad ex-citandos, tum ad leniendos hominum animos, qui numine velut omnium potentissima causa facilius reguntur. Alij potèd fatum a Deo discernentes, alteram, & proxima

De causa efficiente.

CAPVT XLV.

Causa efficiens vna est, quæ latissimam dicendi campum suggerit, & non tam verbis, quam rebus faciendam sustentat eloquentiam.

Hanc in multiplices ramos partiuntur, ex quibus maior nascitur libertas, & ratiocinandi facultas promptior. Alia causa superioris, alia primariæ, alia adiuuantes. Alia naturales, alia morales, alia artificiales. Alia procreantes, alia conseruantes, alia intermentes, & tot nomina, quæ enucleatius

mam Deo causam fecerunt. Est autem multiplex fati acceptio, ut recte notat Picas Mirandulanus aduersus Astrologos. Nam modò pro natura sumitur, & sic *ἡ δὲ ἀναγκαῖα δὲ ἀνάγκη*, naturalem mortem, appellat Demosthenes. Modò apud Ethnicos pro sideribus, modò etiam pro necessitate se per aeternam consequentiam nodos explicante ponitur, & ita plerunque impie nomen fati usurpant Astrologi, ut Ptolomæus, qui causarum connexionem ex motibus aëtorum vim, & efficaciam trahentem definiit, quòd allusit Iuuenal. cum dixit.

Iuuenal. sa  
Eyr. 7 v.  
200. cum  
quo faciunt  
Præcilliani  
sa, & Bar  
desanes,  
Haracci.  
Ammian.  
Marcell. l.  
23. c. 3. D.  
Thom. 15.  
S. phylse.  
Boet. 4. de  
cons. D.  
Aug. in  
Ioan. tract.  
37. Oratores  
Christian.  
fati, & for  
tuna nomi  
ne, Ethnic.  
more, vti  
non debent.  
Vide D.  
Aug. l. 4. de  
ciuit. Dei.  
Pl. l. 2. c. 7.  
quomodo  
fortuna no  
mine vian  
tur Orato  
res. Plu  
tarch in  
apophth.

Sidus, & oculi miranda potentia fati.  
& Seneca in natur. question. cum vocat rerum omnium necessitatem, & actionem, quam nulla res potest irrumper. Et vnde Ammianus Marcellinus: Nulla res humana, vel virtus, meliusse unquam potuit. ut quod præscripsit fatalis ordo, non fiat. Verùm Orthodoxa fides hanc fatum in actionibus humanis fati necessitatem exposuit, apud quam, fatum ut ex Boetio, & D. Thoma patet (est ordo causarum naturalium, vel rebus mobilibus inhærens mobilis dispositio, per quam diuina providentia omnes suis quoque necesse ordinibus.) Hoc modo licet fatum inter superiores causas numerare. Alioqui vanum nomen est, & fatum non ponunt nisi fatum, ut ait D. Augustinus, tantum abest, ut orator Christianus debeat istius causæ mentionem facere. Multo minus Fortunæ, cuius tamen summum nomen est apud gentes. Huicæque, imagines, delubra, huic sexcenta nomina. *Primigenia, fortuna, viscosa, obsequens, redux, mamma, Barbara, Publica, Augusta* inuocatur, nunquam ineptiarum finis. Vna nominatur, vna accusatur, vna agitur res, vna cogitatur, sola laudatur, sola arguitur, & cum conuictis colitur, volubilisque à plerisque, & cæca etiam exultimata, vaga, inconstans, incerta, varia, indignorum fauorix. Huic omnia expensa, huic omnia feruntur accepta, & in tota ratione mortalium solâ vramque paginam facit. Plerunque solent oratores ad detestandas aduersariorum laudes, prosperos eorum successus fortunæ ascribere. Quod ab Elchine contra se dictam confutat Demosthenes in oratione de Corona. Sic Timotheum fortissimum, eundemque felicissimum Imperatorem inimici dormientem piuxerunt, & recte gestantem, in quod ut bes, & viros vltro fortuna deuolueret. Castor etiam Deiotari Regis accusator, quod eius se

insidijs Cæsar expeditisset, tribuit Fortunæ Imperatoris: quam ob rem Cicero non leniter stomachatur. Contra si quos infelices habuerunt successus, culpam statim reiciunt in Fortunam. Verum præclare Satyricus,

Nullum nomen abest si sit prudentia, sed nos  
To facimus Fortuna Diam, cæloque locamus.

Fortuna nulla est, ipsi homines fortuna sunt, dum inopinatos rerum, quas gerunt, sortuntur exitus, ut acutè ostendit Aristoteles: *ἡ δὲ ἄρτια ἕξει αὐτοῦ βίης ὅς, ὅς τὸς ἕξει ἀπερὶ τὸ ἐνέξει τὸ.* Quamobrem hæc inania de fortuna commenta ab oratore Christiano commemorari, non modo indignum est, sed etiam superuacaneum. Omnis igitur his causis, aliæ inferiores sunt, & magis ad manum, partim naturales, partim artificiales. partim etiam morales. Eæque aut rem totam efficiunt, aut adiuuant, aut conseruant, aut interimunt, vnde nomina primariæ, adiuuantis, conseruantis, interimentis etiam causæ. Naturalium rerum causas in oratione ciuili, si sint extra statum causæ, curiosus non inquirunt oratores, ut si quis deliquit solis contentos exercitus, aut æstu maris haustas ciuitates memoret, non est illius continud scrutari causas, variasque, & diserepantes hac de re philosophorum afferre sententias: quanquam non nihil obiter potest attingere, cauere tamen debet ac sic nimius, nisi forte id causæ postulet. Vt si timore fracti, & debilitati sint animi, quod Eclipsis Solis, aut Lunæ ab Astrologo prædicta in terrorem contigerit: tunc orator pleniùs, & liberius ostendere poterit minimè mirandam esse, Solis defectiones, itemque Lunæ, prædicti in multos annos, ab Cic. 1. de ijs, qui siderum cursus, & motus numeris persequuntur. Ea enim prædicunt, quæ naturæ necessitas perfectura est. Vident ex constantissimo motu Lunæ, quando illa è regione Solis facta incurrit in vmbra terræ, quæ est meta noctis, ut eam obscurari necesse sit: quandoque eadem Luna subiecta Soli, atque opposita nostris in oculis, eius lumen obicuret: in quo signo quæque errantium stellarum, quoque tempore futura sit, qui exortus quoque die signi alicuius, aut qui occasus futurus sit. Contra si extorsim religione teneatur exercitus, ne proficiatur in expeditionem, conuincere poterit orator,

Aristot. l. 2.  
phys. c. 4.  
Vfus causarum naturalium apud oratores.

Cic. 1. de diuin.

Cic. ibid.

totam rem nugatoriam esse. Si enim in extu aliqua vis, quæ declaret futura, necesse est eam, aut cum rerum natura esse coniunctam, aut conformari quodam modo numine Deorum. Atqui diuinarum rerum natura tanta, tamque præclara in omnes partes, motusque diffusa, quid habere potest commune? non dicam gallinaceum fel, (sunt enim, qui vel argutissima hæc exta esse dicunt,) sed Tauri optimi iecur, aut cor, aut pulmo, quid habet naturale, quod declarare possit, quid futurum sit? Infinita contingunt etiam in civilibus causis similia, in quibus oratores, & falsas naturæ naturalium causas confutare, & veras statuere necesse est. Alias eum nihil opus est parcis in istis versari debent. Liberior hæc aliquantò seruantur historici, etiam qui res civiles describunt, data occasione defectuum Solis & Lunæ, ætus maris, eluuium, pestilentie, incendiõrum, & ceteri eiusmodi causas requirunt. Sed Physicorum est, qui ex instituto res tractant, pleniorẽ de causis naturalibus instituere sermonem. Familiare est item in rebus artefactis, opera ab opificibus, libros ab authoribus, vrbes à fundatoribus, omnia denique inuenta à suis inuentoribus commendare. In civilibus verdè causis, & ceteris orationibus, rerum, factorum, virtutum, vitiõrum, affectuum, euentorumque omnium causas indagare, proferre, enucleare. Ex his enim oritur non puerilis quædam, sed gravissimis aucta sensibus amplificatio: si modò germanæ cuiusque rei causæ assignentur. Tum verdè si multa sint adiuvantes simul conglobatæ, gravem, & erectam maiestate faciunt orationem. Ducta est à causis efficientibus hæc Ciceronis amplificatio in Verrem: Agunt eum præcipitem pœnæ civium Romanorum, quos partim securi percussit, partim in vinculis necavit partim implorantes iura libertatis, & civitatis in crucem sustulit. Rapiunt eum ad supplicium Dii patrij: quod iste vnus inuentus est, qui è complexu parentum abreptos filios ad necem duceret: & parentes pretium pro sepultura liberum posceret. Religionem verdè, ceremoniasque omnium factorum, sanorumque violatæ, simulachraque Deorum, quæ non modò ex suis templis ablata sunt, sed etiam iacent in tenebris ab isto reclusa, atque abdita, consistere eius animum sine furore, atque amentia non sinunt. Item: Nihil te nocturnum præsidium palatij, nihil vrbis vigilie, nihil timor populi, nihil con-

Cic. act. 2. in Verr.

sensus bonorum omnium, nihil se minutissimus habendi senatus locus, nihil horum ora, vultusque mouerunt?